DIRETORIA ADMINISTRATIVA E GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE VERBA DE GABINETE

1 de 4

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 14/2024 – VG - DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023. DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da

Câmara Municipal de Manaus e dá outras providências.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 31 de março de 2024, o(s) servidor(es), abaixo discriminado(s) no Cargo

de Assistente Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de 1º de

setembro de 1971; conforme segue:

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%)

Tatimara Pereira  APC-1 -

VER. BESSA    CARGO GRAT(%)

Endrew Marcio Lopes Santana APC-7 -

Arnoldo Ferreira Cabral APC-1 -

 VER.CAPITAO CARPE    CARGO GRAT(%)

Edinaldo Silva e Silva  APC-1 -

Marcio Grey Ferreira dos Santos  APC-1 -

Ricardo Leoncio Bezerra da Silva APC-10 84,00

Andrea Cristina Braga da Silva Araujo APC-10 5,04

Alicia Vitoria Silva dos Reis APC-1 -

VER . CAIO ANDRE     CARGO GRAT(%)

Alexandre Marques de Souza APC-1 -

Maira da Mata Monteiro APC-8 5,26

Brenda Saboia Carneiro da Cunha APC-1 145,45

Ruan Felipe Miranda Alcantara APC-8 -

Adriana Vaz de Lima APC-1 36,36

Daniel Leocadio de Lima Nascimento APC-8 5,26

VER. DR. ALONSO OLIVEIRA     CARGO GRAT(%)

Ricardo da Silva Moldes APC-6 9,37

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE VERBA DE GABINETE

2 de 4

VER. DR.DANIEL VASCONCELOS  CARGO GRAT(%)

Elissa Carlos Penha Nunes da Silva APC-2 85,50

Erika Caroline Souza da Silva APC-4 0,06

Marlio Monteiro Marques APC-10 22,08

Cristian Lavareda Encarnacao APC-10 37,76

Anne Cristine Alves da Mota APC-1 -

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%)

Reginaldo Dos Santos Silva  APC-1 -

Janaine Costa de Oliveira APC-1 -

Alegria Jamel da Costa APC-1 -

VER.DIONE CARVALHO    CARGO GRAT(%)

Reinaldo da Silva Alves Junior APC-8 167,40

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%)

Caroline Silva de Melo APC-9 -

Daniel Silva de Oliveira APC-10 -

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%)

Regina Assis dos Santos APC-1

William Pereira Gaspar APC-10 36,00

Janaina Fontes Cavalcanti APC-6 -

VER.EDUARDO ALFAIA    CARGO GRAT(%)

Eusirene Pereira de Carvalho APC-1 -

VER. FRANSUA    CARGO GRAT(%)

Maria Regina Miranda Pinheiro APC-10 172,92

Adria Emily Leonel Garcia APC-1 -

Francinete Maciel de Oliveira APC-1 35,37

Rosa Maria Pereira Matias APC-1 20,07

VER . IVO NETO    CARGO GRAT(%)

Luzimar Santos Ferreira APC-10 38,00

VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%)

Veleide da Silva Aurelio APC-1 -

VER.JANDER LOBATO    CARGO GRAT(%)

Jackson Lima Damasceno APC-1 -

Eduarda de Oliveira Marinho APC-4 74,00

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE VERBA DE GABINETE

3 de 4

VER.KENNEDY MARQUES    CARGO GRAT(%)

Samuel Oliveira Rodrigues  APC-1 -

Elias Vasconcelos da Silva APC-1 -

VER.LUIS MITOSO    CARGO GRAT(%)

Gabriel Moreira Santana APC-10 -

VER.LISSANDRO BREVAL    CARGO GRAT(%)

Dandara Suylla Loureiro da Silva APC-1 -

Luan Carlos Silva dos Santos APC-9 18,18

Poliana Rol Soares APC-9 45,45

VER. JAILDO OLIVEIRA    CARGO GRAT(%)

Cristiano das Chagas Almeida APC-9 49,09

Francilene Moraes Tavares APC-3 -

VER . JOAO CARLOS MELLO    CARGO GRAT(%)

Tatileica da Silva e Silva APC-8 51,1

Katia Maria Batista Miranda APC-4 3,73

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%)

Francisca Freitas Ramos APC-1 15,15

Leia Maria Souza dos Santos APC-7 33,33

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%)

Alzenir Almeida da Costa APC-1 -

VER . RAIFF MATOS     CARGO GRAT(%)

Marcello Augusto Santos Henrique de Souza APC-2 27,53

VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%)

Rosiley Barbosa Monteiro APC-1 -

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%)

Brenno Braga Lima APC-5 96,77

Nivia de Queiroz Farias APC-1 -

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%)

Luis Alves de Oliveira APC-6 7,49

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE VERBA DE GABINETE

4 de 4

VER. ROSIVALDO CORDOVIL    CARGO GRAT(%)

Wiviane de Paula Torres dos Santos APC-9 -

Elineudes Frazao de Assis APC-9 -

VER. ROBERTO SABINO    CARGO GRAT(%)

Elisangela Bento Monteiro APC-1 -

VER . MARCIO TAVARES     CARGO GRAT(%)

Matheus Ferreira Dacio de Souza APC-3 28,58

Evelliny da Gama Souza Oliveira APC-3 0,54

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%)

Rogerio de Aguiar da Costa  APC-10 8,00

Denison Nascimento de Rezende APC-4 -

VER. SASSA DA CONSTRUCAO    CARGO GRAT(%)

Alinne Samia Rodrigues Gomes APC-1 -

Bruno Coelho Peres APC-1 -

VER.THAYSA LIPPY    CARGO GRAT(%)

Lidia Nunes Lima APC-1 -

Yuri Binda Leite APC-10 35,75

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%)

Andre Ricardo Rebelo Barreto APC-1 -

Elcy Monteiro Barroso Junior APC-10 40,00

Julianna Filgueira Sampaio Campos APC-8 26,31

VER.YOMARA LINS    CARGO GRAT(%)

Valbernei Martins Aquino APC-1 25,83

Kaylla Gomes Mesquita APC-1 -

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 22 de abril de 2024.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Manaus.